
1 

 

D.D.A.    
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
 Area 3 Coordinamento Innovazione Digitale 

Area 2 Coordinamento Finanziario 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 
e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato re- 
gionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'at- 
tività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Generale 
dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTA  la nota prot. n. 3350 del 24 maggio 2019 di questa ARIT con la quale è stata individuata, tra l’altro, 
l’Area 3 “Coordinamento Innovazione Digitale”, quale Ufficio competente per l’operazione (UCO) per 
le operazioni del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 e più in particolare per le azioni 2.2.1 e 2.2.3; 

VISTO  il D.D.G. n. 378 del 12 dicembre 2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Corso l’incarico di 
Dirigente dell’Area 3 “Coordinamento Innovazione Digitale” dell’Autorità regionale per l’Innovazione 
Tecnologica; 

VISTO  il D.D.G. n. 153 del 26 settembre 2019, con il quale è stato approvato il protocollo d’intesa stipulato in 
data 25 settembre 2019 tra l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica ed il Dipartimento 
Regionale Tecnico per lo svolgimento delle attività di monitoraggio e controlli di primo livello 

alfredo.scalia
Font monospazio
313



2 

 

relativamente all’Obiettivo tematico 2 del PO FESR 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 41 del 06.03.2023, con il quale, ai dirigenti responsabili delle Strutture intermedie di questa 
ARIT è attribuita, ratione materiae, l'attuazione dei progetti e le gestioni contabili e finanziarie dei 
provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i 
capitoli di entrata e di spesa di competenza di questa ARIT;  

VISTO  il D.D.G. n. 516/AII DRP del 22/07/2022 con il quale Il Dipartimento regionale della Programmazione ha 
proceduto all’emissione del provvedimento di accertamento in entrata del Bilancio della Regione 
Siciliana delle risorse necessarie al finanziamento degli “Interventi per la realizzazione dell’Asse 
prioritario 2 AGENDA DIGITALE – Azione 2.2.1 del Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-
2020 – Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti 
della Pubblica Amministrazione” (PRATT 32851); 

VISTO  il D.D. n. 1212/2022 del 11.08.2022 con il quale il Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione ha iscritto sul Capitolo 613956 la complessiva somma di                       
€ 13.874.693,95 utili al finanziamento degli interventi di cui all’Asse Prioritario 2, Obiettivo Tematico 2, 
obiettivo specifico 2.2. Azione 2.2.1. del P.O. FESR SICILIA 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 210 del 28.09.2022 con il quale l’intervento dell’Università degli Studi di Enna denominata 
“Realizzazione di ambienti digitali per la didattica, la ricerca e la terza missione” CUP 
J77G22000150002, Codice Caronte: SI_1_31288 per € 3.573.870,95 Iva inclusa, è ammessa a 
finanziamento ed è assunto il relativo impegno sul capitolo 613956 “Interventi per la realizzazione 
dell’asse prioritario 2 “Agenda Digitale” Azione 2.2.1 del P.O. FESR SICILIA 2014-2020” – soluzioni 
tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della pubblica 
amministrazione” a valere sulle risorse dell’Asse Prioritario 2, Obiettivo Tematico 2, obiettivo specifico 
2.2. Azione 2.2.1. del PO FESR SICILIA 2014-2020, con il seguente QUADRO ECONOMICO: 
 

Voce di costo Importo 

Aula HCAI € 1.312.593,50 

Aula ILL €    561.235,42 

Aula LAC €    689.635,79 

Aula VLADICA €  1.010.406,24 

Totale: € 3.573.870,95 

 

VISTO il CUP J77G22000150002; 

VISTO il codice Caronte SI_1_31288; 

VISTO il DURC; 

VISTA  la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22/2008 che valuta non necessario l'espletamento 
della verifica prevista nelle ipotesi di pagamenti e di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti 
pubblici; 

VISTA  la comunicazione ai sensi dall'art. 3, comma 7 della legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTA la richiesta del pagamento del saldo avanzata dalla UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ENNA KORE, assunta 
al prot. n. 8396 del 20/11/2023 inerente la realizzazione del progetto “Realizzazione di ambienti 
Digitali, per la Didattica, la Ricerca e la Terza Missione” di cui sopra per un importo di € 1.515.108.37 
da accreditarsi sul conto della Tesoreria dell’Università indicato; 

VISTA  la determina del D.G. n. 1705 del 16/11/2023 dell’Università Kore di liquidazione fattura n.2310691/23 
del 30/10/2023 dell’importo di € 600.330,82 IVA compresa, alla ETT S.P.A., C.F e P.IVA 03873640100, 
per saldo fornitura relativa al contratto per la realizzazione e l’allestimento dell’AULA VLADICA;  

VISTA  la Determina del D.G. 1706 del 16/11/2023 dell’Università Kore di liquidazione fattura n.2310724/23 
del 13/11/2023 dell’importo di € 914.777,55 compresa, alla ETT S.P.A., C.F e P.IVA 03873640100, per 
saldo fornitura relativa al contratto per la realizzazione e l’allestimento dell’AULA HCAI;  



3 

 

VISTA l’autocertificazione antimafia inerente la dichiarazione che i soggetti che svolgono attività di 
amministrazione e controllo dell’Ente sono sottoposti, ai sensi del D.Lgs. 159/2011, alla verifica di 
particolari requisiti di onorabilità tali da escludere la sussistenza di una della cause di sospensione, di 
decadenza o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni;   

VERIFICATA la disponibilità delle somme sull’impegno n. 20/2023 del capitolo 613956 “INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE" AZIONE 2.2.1. DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA 
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE DEI PROCESSI INTERNI DEI VARI AMBITI DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE” codice finanziario U 2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana 2023; 

VERIFICATO quanto indicato nel paragrafo 5.8.4 del Manuale per l’Attuazione del PO FESR 2014-2020 circa i 
requisiti previsti per la richiesta di erogazione di rimborso del saldo da parte del Beneficiario; 

RITENUTO, pertanto, di potere concedere l’erogazione del contributo richiesto di € 1.515.108,37, in favore della 
Università degli Studi di Enna - Kore - P.IVA 01094410865, cittadella universitaria - 94100 ENNA (EN); 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, è autorizzata la 
liquidazione dell’importo € 1.515.108,37 iva inclusa, a seguito della richiesta della quota di saldo 
prot. n. 8396 del 20/11/2023 avanzata dall’Università degli Studi di Enna Kore P.IVA 01094410865, 
cittadella universitaria - 94100 ENNA (EN), mediante mandato non commerciale, in favore della 
stessa, IBAN IT97W0503616800CC0551777711, a valere sull’impegno n. 20/2023, del capitolo 
613956 codice finanziario U 2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2023. 

 

Art. 2 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’'Assessorato Economia, per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.9 del 15/4/2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 
n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015 e sul sito 
www.euroinfosicilia.it. 

 
Palermo lì 

 
 
 

Il Funzionario Direttivo 
Alfredo Scalia 

Il Dirigente dell’Area 3 
Francesco Corso 

http://www.euroinfosicilia.it/
alfredo.scalia
Font monospazio
11/12/2023


		2023-12-11T12:56:30+0100
	ALFREDO SCALIA


		2023-12-11T13:15:15+0100
	FRANCESCO CORSO




